
DT\653485LV.doc PE 384.608v01-00

LV                           Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ekonomikas un monetārā komiteja

14.2.2007

DARBA DOKUMENTS
Fiskālās politikas ieguldījums Lisabonas stratēģijā

Ekonomikas un monetārā komiteja

Referents: Sahra Wagenknecht



PE 384.608v01-00 2/8 DT\653485LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Nodokļu politikas mērķi
Nodokļi var palīdzēt izaugsmei un labklājībai trijos veidos: pirmkārt un visvienkāršāk, 
nodokļu sistēmai ir jānodrošina pietiekami ienākumi, lai finansētu kvalitatīvi augstu 
sabiedrisko pakalpojumu un sociālo pabalstu līmeni.  Otrkārt, nodokļi ietekmē ekonomiskus 
lēmumus un tiem jādod stimuli lielākai nodarbinātībai un efektīvai un ilgtspējīgai dabas 
resursu izmantošanai. Treškārt, nodokļi neizbēgami pārdala ienākumus un tas jādara tā, lai 
stiprinātu efektīvu pieprasījumu un sociālu līdzsvaru, samazinot lielās nepilnības ienākumu 
sadalē. 
Komisijas paziņojumi skaidri attiecas uz pirmajiem diviem mērķiem, vienlaikus pavisam 
atstājot novārtā nodokļu sadales aspektu. Tajā pašā laikā ES dalībvalstīs nodokļu sistēmas ir 
pārveidotas vispamatīgāk tieši saistībā ar šo aspektu.
Mūsdienu ekonomikā arvien vairāk atzīst, ka liela nevienlīdzība parasti traucē izaugsmei. 
Modeļi var viegli atveidot šo efektu, ja tajos ir iekļauti tikai daži reālistiski pieņēmumi, 
piemēram, nepilnīga konkurence, patēriņu preču nedalāmība, nehomotētiskas izvēles. 
Nodokļu pasākumi, kas paaugstina nevienlīdzību un apspiež pieprasījumu diez vai dos 
ieguldījumu dinamiski augošā ekonomiskā reģionā, kā tas prasīts Lisabonas stratēģijā. 

Nodokļu konkurences sekas
Jautājums ir par to, vai ES dalībvalstīm ir iespēja veikt nodokļu politiku, kurai nepieciešama 
koordinācija ES mērogā vai pieņemt nodokļu sistēmas, ko arvien vairāk un vairāk deformē 
nodokļu konkurencei piemītošā loģika. Referents piekrīt Komisijas bažām, ka „situācijā, kad 
netiek koordinētas tiešo nodokļu sistēmas, var... rasties netīša neaplikšana ar nodokļiem vai 
arī nodokļu pārkāpumi, un līdz ar to samazinās ieņēmumi no nodokļiem”. (COM(2006) 823)
Ja kapitāls ir pilnīgi kustīgs un nodokļu likmes dažādās valstīs atšķiras, daudznacionāli 
uzņēmumi var pilnībā izmantot nodokļu optimizēšanas stratēģijas. Divas kopējas metodes ir 
iekšējo cenu noteikšana, lai pārceltu peļņu uz mazu nodokļu zonām, un finanšu departamentu 
izveidošana nodokļu paradīzē, lai ieguldījumiem izmantotu grupas iekšējās kredītlīnijas. 
Šādas stratēģijas lai izvairītos no nodokļiem, nostāda valdības grūtā situācijā, jo valstis ar 
augstākām nodokļu likmēm zaudē ieņēmumus, un tas grauj to MVU stabilitāti, jo MVU nevar 
izmantot līdzīgas stratēģijas, kaut arī konkurē tajā pašā tirgū. Daudznacionālās korporatīvās 
sabiedrības ne tikai pārorientē peļņu, bet arī produktīvos ieguldījumus, lai izmantotu nodokļu 
atšķirības dažādās valstīs, kā rezultātā spiediens samazināt nodokļu likmes turpina 
palielināties. Šis process, ko pazīst kā nodokļu konkurenci, rodas ne tikai uzņēmumu 
aplikšanas ar nodokli jomā. Tā kā finansiālā labklājība ir pat daudz mobilāka par produktīvi 
ieguldītu kapitālu, šī pati loģika attiecas uz nodokļiem par iedzīvotāju kapitāla peļņu vai 
kapitālieguvumiem.
Darbaspēks kopumā ir mazāk mobils nekā kapitāls, un zemas kvalifikācijas darbaspēks ir 
mazāk mobils par augstas kvalifikācijas darbaspēku. Ļoti nemobila nodokļu bāze ir patēriņš, 
it īpaši svarīgāko preču patēriņš. Rezultātā nodokļu konkurence noved pie būtiskām izmaiņām 
nodokļu struktūrā. Valdībām uzspiež atvieglot nodokļu likmes augsti mobiliem faktoriem un 
palielināt nodokļu slogu mazāk mobiliem avotiem, lai tādējādi aizsargātu ieņēmumus. Tādēļ 
nodokļu konkurences situācijā nodokļi tiks pārorientēti no uzņēmumu uz iedzīvotāju 
ienākumiem, no kapitāla uz darbaspēka ienākumiem, no augsti kvalificēta darbaspēka 
ienākumiem uz zemāk kvalificēta darbaspēka ienākumiem un kopumā no ienākumu un 
īpašuma aplikšanas ar nodokli uz nodokli par patēriņu. Nosacīti fakti par nodokļu evolūciju 
ES pēdējo desmitgažu laikā apstiprina, ka tieši tas arī ir noticis.

Nodokļu evolūcija ES



DT\653485LV.doc 3/8 PE 384.608v01-00

 Ārējais tulkojums LV

Patiesi, ar likumu noteiktās uzņēmumu ienākumu nodokļu likmes ir ievērojami 
samazinājušās.  15 dalībvalstu ES tās kritās no vidēji 38,0 % 1995. gadā līdz 29,5 % 
2006. gadā. (1. attēls)
  

Ar likumu noteiktās uzņēmumu ienākumu nodokļu likmes           

Top Statutory Tax rate on Corporate Income

17

22

27

32

37

42

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

EU-25
EU-15
NMS-10

1. attēls. Avots: ES Komisija (2006)

Šis process šobrīd nebūt nav apturēts. Vācija šobrīd gatavo nākamo uzņēmumu nodokļa 
reformu, samazinot tā likumā noteikto likmi zem 30 % līmeņa. Dānija plāno samazināt ar 
likumu noteikto likmi no 28 līdz 22 %. Šie pasākumi noteikti palielinās spiedienu uz citām 
valstīm. Tā kā „vieta, kur ir augsti nodokļi” ir relatīvs termins, traukšanās uz leju nav vēlama.

Bieži ir pierādīts, ka uzņēmumu nodokļa likmju samazinājumus kompensē ar pasākumiem, 
kas paplašina nodokļu bāzi. Pastāv divas metodes, kā aprēķināt efektīvas nodokļu likmes 
hipotētiskam standarta investīciju projektam – efektīva vidējā nodokļu likme (EATR) un 
efektīva galīgā nodokļu likme (EMTR). Šīs likmes parasti ir zemākas nekā ar likumu 
noteiktās likmes, taču arī tās kopš 1980. gadu vidus ir samazinātas.

Saskaņā ar Fiskālo pētījumu institūta sniegtajiem datiem EATR 15 dalībvalstu ES no 
1982. gada līdz 2005. gadam samazinājās par 11,0 procentiem, savukārt EMTR par 10,0 %. 
Zentrum für Europäische Wirtschaftsforschung sniegtie dati norāda pat uz vēl vairāk izteiktu 
samazināšanās tendenci ar 13,6 % vidējo EATR samazinājumu 15 dalībvalstu ES no 1984. 
līdz 2003. gadam.

Tas, ka ieņēmumi no nodokļiem no uzņēmumu peļņas kā IKP proporcija ir saglabājušies 
lielākoties stabili ES kopš 1965. gada, bieži vien tiek uzskatīts par pierādījumu pret hipotēzi 
par nodokļu konkurences kaitīgumu. Taču šī noturība drīzāk apstiprina, nevis atspēko 
uzņēmumu aplikšanas ar nodokli tendenci samazināties, jo uzņēmumu peļņas daļa IKP ir 
ievērojami palielinājusies. (2. attēls)



PE 384.608v01-00 4/8 DT\653485LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

IKP bruto darbības rezultāts

Gross Operating Surplus in GDP

33.00

34.00

35.00

36.00

37.00

38.00

39.00

40.00

41.00

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

EU 15
Euro area

2. attēls. Avots : Ameco datubāze, ES Komisija

Ir grūti noteikt kopējo kapitāla nodokļa likmi. Komisija sniedz datus par slēpto nodokļu likmi 
(ITR), kas ir sasniegusi 29,9 % līmeni 2003. gadā 15 dalībvalstu ES. Kapitāla ITR ir zemāka 
jaunajās dalībvalstīs (14 %), bet arī Vācijā un Grieķijā ir zemi kapitāla nodokļa līmeņi.

Ar vien vairāk un vairāk ES dalībvalstis sāk ieviest duālo ienākumu nodokļa sistēmu. Kamēr 
darbaspēka ienākumiem joprojām piemēro progresīvo nodokļa likmi, kapitāla ienākumiem 
tiek piemērots vienots nodoklis, kas ir daudz zemāks par augstākajām darbaspēka ienākumu 
nodokļu likmēm. Tā kā kapitāla ienākumi ir daudz vairāk koncentrēti nekā darbaspēka 
ienākumi, pāreja uz duālo ienākumu nodokli atbilst lieliem nodokļu atvieglojumiem par labu 
turīgākajiem.

Kā atzīst ES Komisija, nodokļu slogs darbaspēka ienākumiem rāda augšupejošu tendenci līdz 
1990. gadu vidum. 15 dalībvalstu ES tas sasniedz 36 % līmeni, kas kopš tā laika ir saglabājies 
diezgan stabils. Taču augstākā ar likumu noteiktā iedzīvotāju ienākumu nodokļu likme kopš 
1998. gada ir kritusi par 4,7 %, kas apstiprina nodokļu pārorientāciju no lielāku uz mazāku 
ienākumu saņēmējiem. Atsevišķas jaunās dalībvalstis ir ieviesušas vispārēju vienotu 
iedzīvotāju ienākumu nodokli.

Kopš 1990. gadu vidus vispirms tika palielināti netieši nodokļi, lai līdzsvarotu valsts 
ienākumus. It īpaši dalībvalstis ar zemāku PVN likmi izmantoja pastāvošo koridoru starp 15 
un 25 %, ko pieļauj Eiropas PVN direktīvas, lai sasniegtu augstāko apjoma limitu. PVN 
ieņēmumu daļa kopējos ieņēmumos no nodokļiem nepārtraukti paaugstinājās. (3. attēls)



DT\653485LV.doc 5/8 PE 384.608v01-00

 Ārējais tulkojums LV

PVN kā % no kopējiem ieņēmumiem no nodokļiem

VAT as % of Total Taxation

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

EU-25
EU-15
EUR-12
NMS-10

3. attēls. Avots: ES Komisija (2006)

Turklāt palielinājās nodokļu slogs tādiem resursiem kā enerģija vai benzīns. Šādu nodokļu 
ekoloģiskās sekas ir atkarīgas no tā, vai lietotājam patiesi ir iespēja meklēt alternatīvas. 
Enerģijas izmantošanas rūpniecības nozarēs aplikšana ar nodokli visbiežāk tiek pamatota ar 
ekoloģiskiem motīviem, kopš enerģiju taupošās tehnoloģijas biežāk ir pieejamas un šādā 
veidā kļūst daudz pieejamākas. Taču daudzos citos gadījumos t. s. „zaļajiem” nodokļiem nav 
citas iedarbības, kā vien iedzīvotāju ar maziem ieņēmumiem nodokļu sloga palielināšana, jo 
nabadzīgākas mājsaimniecības patērē lielāku daļu no saviem ienākumiem enerģijas rēķiniem 
un apkures izmaksām. Līdzīgi lieli nodokļi benzīnam rada pozitīvu ietekmi uz ekoloģiju 
vienīgi tad, ja ir pieejams lēts un pievilcīgs sabiedriskais transports. Citādi ar nodokli tiek 
aplikts vienīgi patēriņš, kas visbiežāk darbojas regresīvi.

Tādēļ Komisijas nostāja, ka „nodokļu pārorientācija no darbaspēka uz patēriņa un/vai 
piesārņojuma nodokļiem varētu... paplašināt stratēģiju nodarbinātības palielināšanai” 
(COM(2005) 532) nav pārliecinoša.  

Kā redzams, vispārējās prognozes par nodokļu konkurences sekām apstiprina empīriski 
pierādījumi. Galvenais rezultāts ir ne tik lielā mērā kopējo nodokļu ieņēmumu samazināšana, 
kā strukturālas pārmaiņas nodokļu sistēmā. Šīs pārmaiņas vispirms attiecas uz nodokļu sadali. 
Visas aplūkotās pārmaiņas atvieglo nodokļu maksājumus iedzīvotājiem ar lieliem 
ienākumiem, vienlaikus uzliekot lielāku nodokļu slogu iedzīvotājiem, kuru ienākumi ir mazi. 
Tas attiecināms it īpaši uz pārorientāciju no tiešajiem uz netiešajiem nodokļiem, taču arī uz 
augstāko iedzīvotāju ienākumu nodokļa likmju samazinājumiem un uz tendenci ieviest 
vienotu likmi kapitāla ienākumiem. Tā vietā, lai samazinātu sociālos kontrastus, nodokļu 
sistēma turpina palielināt lielo atšķirību starp bagātajiem un nabagajiem. 



PE 384.608v01-00 6/8 DT\653485LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Tādēļ atšķirība starp „kaitīgu” un „veselīgu” nodokļu konkurenci nav attaisnojama. Ienākumu 
pārdale no apakšas uz augšu ir kaitīga jebkurā gadījumā. Tas apdraud sociālo līdzsvaru, 
samazina efektīvu pieprasījumu un var radīt neizmantotas jaudas, pasliktinot MVU situāciju, 
kavējot izaugsmi un paaugstinot bezdarba līmeni.

Ilgtermiņā regresīva nodokļu sistēmas pārstrukturēšana var samazināt arī valsts ienākumus. 
Faktiski kopējie nodokļu ienākumi ir samazinājušies kopš 1990. gadu beigām. (3. attēls) Ja šī 
tendence turpinās, būtisku valsts pakalpojumu un valsts ieguldījumu finansējums būs 
apdraudēts.

IKP kopējie ieņēmumi no nodokļiem (tai skaitā sociālais nodoklis) 

Total Taxes (incl social Contributions) in GDP

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

EU 15
Euro area
Germany
France
Italy

4. attēls. Avots : Ameco datubāze, ES Komisija

Valstu suverenitāti nodokļu jautājumos tomēr neapdraud vienīgi tirgus spēki. Kaut arī ES 
Līgums nenosaka tiešos nodokļus, tomēr tā noteikumi ierobežo dalībvalstu nodokļu politikas. 
Tādējādi pēdējos gados uzņēmumi arvien biežāk iesūdz valdības tiesās, apgalvojot, ka valstu 
nodokļu likumi pārkāpj Eiropas tiesību aktus. Eiropas Kopienu Tiesa ar saviem spriedumiem 
ir izveidojusi kopēju Eiropas nodokļu likumu, kas ir devis ieguldījumu valstu ieņēmumu no 
nodokļiem samazināšanai, arvien vairāk padarot par nelikumīgiem valstu noteikumus. 

Alternatīva stratēģija
Tādas nodokļu sistēmas ieviešanai, kas dod ieguldījumu izaugsmei, Nodarbinātībai un 
sociālajam līdzsvaram, ir nepieciešama koordinācija starp ES dalībvalstīm Detalizēti ir vēlami 
šādi pasākumi:

1. Komisijas politikai strādāt, lai izveidotu kopēju konsolidētu uzņēmuma peļņas nodokli, ir 
jēga tikai kā pirmajam solim virzībā uz saskaņotām uzņēmumu nodokļa likmēm. Citādi 
korporatīvās sabiedrības, kas izmanto Eiropas infrastruktūru, sabiedriskos pakalpojumus un 
augsti izglītotus darba ņēmējus var arvien vairāk izvairīties no ieguldījuma došanas, lai visu to 
nodrošinātu.  Nodokļu bāzes saskaņošana, nesaskaņojot likmes, nevis samazinās, bet gan 
veicinās nodokļu konkurenci.



DT\653485LV.doc 7/8 PE 384.608v01-00

 Ārējais tulkojums LV

Referents atbalsta Komisijas nostāju, ka „... nodokļu atvieglojumi var palīdzēt risināt tirgus 
neveiksmes un palielināt uzņēmuma ieguldījumu pētniecībā, samazinot pētniecības un 
attīstības izmaksas”. Taču, ja pētniecības un attīstības izmaksas daļēji sedz valsts finansējums, 
ir jānosaka noteikumi, ka radītā peļņa nenonāk privātpersonu kabatās. Turklāt nodokļu 
atvieglojumi nebūtu jāizmanto kā netiešas subsīdijas lieliem uzņēmumiem, bet gan jo sevišķi 
kā atbalsts inovatīviem MVU.

2. Ir jāaptur tendence ieviest duālu ienākumu nodokļa sistēmu vai pat vispārēju vienotu 
nodokli. Nodokļu sistēmai ir jādod ieguldījums sociālajā līdzsvarā, pakāpeniski apliekot ar 
nodokli iedzīvotāju ienākumus, neatkarīgi no to avota.

2003. gada vienošanās par savstarpēju palīdzību attiecībā uz ienākumiem no uzkrājumiem 
bija solis pareizā virzienā. Tomēr tās trūkums bija, ka tā ietvēra tikai privātpersonu procentu 
ienākumus, bet ne ieņēmumus no dividendēm vai realizētā kapitāla pieauguma. Šie trūkumi 
rada pamatu nodokļu apiešanai un samazina vēlamo efektu.

3. 15 dalībvalstu ES apmēram 9 % iedzīvotāju atskaitās par 60 % no privātās finanšu īpašuma. 
Tā kā finanšu īpašuma uzkrāšana kā tāda neveicina nodarbinātību un izaugsmi, tās 
ierobežošana ar nodokļiem dod ieguldījumu valsts ienākumu atgūšanai un saskaņotiem 
budžetiem nesamazinot efektīvo pieprasījumu. Tādēļ tendence samazināt vai atcelt īpašuma 
nodokļus ir jāpavērš pretējā virzienā.

Kamēr īpašumam, kapitālieguvumiem vai novēlējumiem tiek uzlikti nodokļi tik nevienlīdzīgi 
kā tas šobrīd ir ES, kā leģitīms pasākums valsts nodokļu noteikumu aizsardzībai ir jāpieņem 
„izceļošanas” nodoklis.

4. Augstām PVN likmēm, kā arī citiem nodokļiem svarīgākajām patēriņa precēm ir spēcīgs 
regresīva ietekme un tie apspiež pieprasījumu. Daudz lielāku nodokļu piemērošana dārgām 
luksusa precēm varētu būt alternatīva, jo pieprasījums pēc šīm precēm ir daudz neelastīgāks 
cenas ziņā un luksusa preču nodokļi nav regresīvi.

Turklāt apgrozījumam finanšu tirgos ir jāpiemēro daudz lielāki nodokļi, piemēram, 
ieviešot/palielinot nodokļus par darījumiem ar vērtspapīriem. Tā kā apgrozījums Eiropas 
biržās sasniedz vairākus triljonus eiro gadā, pat neliela nodokļa piemērošana varētu radīt 
lielus ieņēmumus, nenodarot kaitējumu patērētājiem vai pieprasījumam pēc ieguldījuma. 
Turklāt ES ir jāapsver nodokļa piemērošana darījumiem valūtā (CTT), kam būtu ne tikai 
stabilizējoša ietekme finanšu tirgos, bet arī radītu ieņēmumus no 16 miljardiem eiro līdz 
18 miljardiem eiro, piemērojot ļoti zemas nodokļa likmes (0,01).

Nodokļu politika Eiropas Savienībā, kas ir orientēta uz šiem principiem patiesi varētu palīdzēt 
celt nodarbinātību un veicināt sociāli ietverošu ekonomiku” (COM(2005) 532).

Atsauces



PE 384.608v01-00 8/8 DT\653485LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

COM(2005) 532. Nodokļu un muitas politikas ieguldījums Lisabonas stratēģijā

COM(2006) 728. Par efektīvāku P&A nodokļu atvieglojumu piemērošanu

COM(2006) 823. Dalībvalstu tiešo nodokļu sistēmu koordinēšana iekšējā tirgū

COM(2006) 825. Aplikšana ar nodokļiem izceļojot un nepieciešamība koordinēt dalībvalstu 
nodokļu politiku

ES Komisija (2006): Eiropas Komisija, nodokļu sistēmu struktūras ES, 2006.


